Destaque-se terem sido apresentadas todas as informações e peças contábeis exigíveis para prestações de contas
eleitorais, assim como não foram detectadas receitas de fontes vedadas ou de origem não identificada.
Em sua campanha eleitoral, os candidatos declararam receitas no valor de R$ 7.108.971,45 (sete milhões e cento e oito
mil e novecentos e setenta e um reais e quarenta e cinco centavos) e o total de gastos no valor de R$ 7.110.111,45 (sete
milhões e cento e dez mil e cento e onze reais e quarenta e cinco centavos).
Segundo consta no parecer conclusivo da CACE (ID 10865844), foram detectadas irregularidades na prestação de
contas final apresentada pela requerente, a saber: i) indícios de omissão de despesas em relação a duas notas fiscais não

[...]

Em resposta, a candidata prestou esclarecimentos, além de remeter os cupons fiscais e tabela individualizada por nota
fiscal, com especificação da data, veículo, combustível e valor. Entretanto, após exame da documentação apresentada,
constatou-se a existência de veículos não identificados nas contas em exame, cujos valores dos abastecimentos somaram
R$ 8.518,75 (oito mil quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), sobre os quais não houve esclarecimento 

da prestadora de contas. Ademais, observou-se que, em relação à nfe nº 24849, emitida pelo Posto Mais Com. De
Combustível Ltda, a soma dos valores constantes dos respectivos cupons fiscais não corresponde ao valor total da nota

[...]

fiscal apresentada, permanecendo sem comprovação o montante de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais).

Nesse cenário, subsistindo irregularidade na comprovação das aludidas despesas com combustíveis, ante a ausência da
respectiva documentação fiscal, impõe-se a manutenção da glosa com a devolução ao Tesouro Nacional do valor total de
R$ 9.238,75 (nove mil duzentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos).

Passando a apreciação do vício apontado no item iii, relativo às despesas com locação de veículos, o órgão técnico
diligenciou no sentido de obter detalhamento acerca da finalidade da locação, assim como o rol dos usuários dos

[...]

identificação e assinatura nos contratos, impossibilitando a esta Justiça Especializada a aferição da regularidade da
despesa.

Nessa quadra, subsistindo as aludidas irregularidades em ambos os contratos, as quais não foram sanadas a tempo e
modo pela prestadora de contas, impõe-se a devolução dos valores glosados no total de R$ 81.304,00 (oitenta e um mil
trezentos e quatro reais), tendo em vista que foram pagas com recursos do FEFC.

Prosseguindo no exame da irregularidade contida no item vi, identificou-se compra de fogos de artifício com recursos do
FEFC, no valor de R$ 5.900,00, despesa que não se enquadra no rol de gastos eleitorais descritos no art.

[...]

Justiça Eletrônico, Tomo 37, Data 21/02/2022, Página 114/22).

Diante disso, é forçoso reconhecer a irregularidade do pagamento da despesa com fogos de artifício com recursos
oriundos do Fundo Eleitoral, sendo impositiva a sua devolução aos cofres públicos, a qual totalizou R$ 5.900,00 (cinco
mil e novecentos reais).

No tocante à irregularidade prevista no item vii, contratação de palanques, carros de som e de apoio, avençadas com o
fornecedor GIOVANNI LUIS MAGGI DOS PASSOS, no valor global de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais),
diante do relevante valor do contrato diligenciou-se no sentido de exigir da prestadora de contas, para fins de comprovar
e justificar os valores envolvidos, planilha de formação de preços de serviços contendo informações acerca dos custos de

[...]

mão de obra, de materiais, custos indiretos, despesas fixas/variáveis, tributos, relação de empregados e/ou empresas
subcontratadas com indicação dos valores pagos.

Em resposta, a candidata apresentou planilha de formação de preços, na qual informa o total de custos com mão de
obra e locação dos veículos, perfazendo o montante de R$ 178.800,00 (cento e setenta e oito mil e oitocentos reais).

Ocorre que o valor remanescente da despesa quitada com recursos públicos, no valor de R$ 151.200,00 (cento e
cinquenta e um mil e duzentos reais), não foi contabilizado na aludida planilha, tampouco foi esclarecido e/ou justificado
mediante documentação diversa pela parte interessada.

Nesse cenário, constata-se a inobservância do art. 60 da Resolução/TSE nº 23.607/2019, ante a ausência da